PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO

 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
 PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 3819/2022

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2022

 PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO
 Nº  19/2022  QUE  CELEBRAM  ENTRE  SI,  DE
 UM  LADO,  O  TRIBUNAL  REGIONAL  DO
 TRABALHO  DA  14ª  REGIÃO  E,  DE  OUTRO,
 A  EMPRESA  SHOWCASE  PRO
 TECNOLOGIA LTDA.

 O  TRIBUNAL  REGIONAL  DO  TRABALHO  DA  14ª  REGIÃO  ,  inscrito  no  CNPJ-MF  sob  o
 n.º  03.326.815/0001-53,  com  sede  na  rua  Almirante  Barroso,  600  –  Mocambo  -  Porto
 Velho/RO,  CEP:  76.801-901,  doravante  denominado  CONTRATANTE,  representado,
 neste  ato,  por  seu  Diretor-Geral  ou  pela  autoridade  que  estiver  ocupando  referido  cargo
 na  forma  regimental,  e,  de  outro  lado,  a  empresa  SHOWCASE  PRO  TECNOLOGIA
 LTDA  ,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  n.º  05.411.789/0001-97,  com  endereço  na  Av.  Antônio
 Artioli,  nº  570  -  Bloco  D,  conj.  207  -  209,  Bairro  Swiss  Park  Office,  Campinas/SP,  CEP:
 13.049-253,  telefones:  (11)  99885-1749  e  (19)  3778-5800,  e-mail:
 manoela@showcasepro.com.br,  neste  ato  representada  pela  senhora  Manoela  Franco
 Peressinoto,  doravante  denominada  CONTRATADA  ,  tendo  em  vista  o  que  consta  no
 Processo  nº  19973.100430/2021-94,  e,  em  observância  às  disposições  da  Lei  nº  8.666,
 de  21  de  junho  de  1993,  da  Lei  nº  10.520,  de  17  de  julho  de  2002,  do  Decreto  nº  7.892,
 de  23  de  janeiro  de  2013,  do  Decreto  nº  9.507,  de  21  de  setembro  de  2018  e  da
 Instrução  Normativa  SEGES/MP  nº  5,  de  26  de  maio  de  2017  e  suas  alterações,
 resolvem  celebrar  o  presente  Termo  de  Contrato  nos  autos  do  PROAD  Nº  3819/2022,
 decorrente  do  Pregão  por  Sistema  de  Registro  de  Preços  nº  22/2021,  realizado  pelo
 Ministério  da  Economia,  em  que  o  TRT14  figura  como  coparticipante  dela  ,  mediante  as
 cláusulas e condições a seguir enunciadas.

 1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

 1.1.  Retificação  dos  valores  previstos  no  subitem  1.3  e  na  Cláusula  Terceira  -  Preço  ,
 referente  ao  Contrato  Nº19/2022,  que  trata  da  contratação  da  prestação  de  serviços  de
 acessibilidade  à  informação  e  à  comunicação,  com  possibilidade  de  auxílio  de  tecnologia
 assistiva  ou  outra  que  complemente  as  necessidades  individuais,  para  os  órgãos  e
 entidades  da  Administração  Pública  Federal  -  APF  direta,  autárquica  e  fundacional,
 conforme  condições,  quantidades  e  exigências  estabelecidas  no  Termo  de  Referência,
 anexo do Edital.

 1.2.  Este  Termo  de  Contrato  vincula-se  ao  Edital  do  Pregão,  identificado  no  preâmbulo  e
 à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

 1

Este documento foi assinado por: [Manoela Franco Peressinoto , ROMARIO NUNES THADDEU]

Documento juntado por 09391793770 - RAFAEL GUIMARÃES DO CARMO

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO

 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
 PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 3819/2022

 1.3. Objeto da contratação:

 SERVIÇO DE ACESSIBILIDADE  PREVISÃO DE
 HORAS/MINUTOS

 VALOR
 NECESSÁRIO

 Sessões  do  Pleno  e
 manifestações ao vivo

 Tradução/interpretação  de
 Libras  -  simultânea  ou
 consecutiva remota

 220 horas  R$ 109.956,00

 Produções
 pré-gravadas

 Tradução  de  Libras  -
 pré-gravada (audiovisual)

 60 minutos  R$ 2.310,00

 Audiodescrição  -  pré-gravada
 (audiovisual)

 60 minutos  R$ 3.000,00

 Legendagem  para  surdos  -
 pré-gravada (audiovisual)

 1200 minutos  R$ 27.000,00

 TOTAL  R$ 142.266,00

 2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

 ]2.1.  O  valor  total  da  contratação  é  de  R$  142.266,00  (Cento  e  quarenta  e  dois  mil,
 duzentos e sessenta e seis reais).

 2.2.  No  valor  acima  estão  incluídas  todas  as  despesas  ordinárias  diretas  e  indiretas
 decorrentes  da  execução  do  objeto,  inclusive  tributos  e/ou  impostos,  encargos  sociais,
 trabalhistas,  previdenciários,  fiscais  e  comerciais  incidentes,  taxa  de  administração,  frete,
 seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

 2.3.  O  valor  acima  é  meramente  estimativo,  de  forma  que  os  pagamentos  devidos  à
 CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

 CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

 3.1  Permanecem  inalteradas  as  demais  cláusulas  e  condições  do  Contrato  n.º  19/2022,
 não modificadas pelo presente termo aditivo.

 E,  por  estarem  justas  e  acordadas,  as  partes  assinam  eletronicamente  o  presente
 Instrumento.

 2

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO

 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
 PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 3819/2022

 Porto Velho, 13 de dezembro de 2022.

 (assinado digitalmente)
 ROMÁRIO NUNES THADDEU

 Diretor Geral do TRT14ª REGIÃO
 CONTRATANTE

 (assinado digitalmente)
 MANOELA FRANCO PERESSINOTO

 SHOWCASE PRO  TECNOLOGIA LTDA
 CONTRATADA

 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121400184

184

Nº 234, quarta-feira, 14 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2022

PROAD Nº 2329/2022. Contratante: TRT 14ª REGIÃO. Contratada: IT PROTECT SERVIÇOS DE
CONSULTORIA EM INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 23.378.923/0001-87. Objeto:
Aquisição de solução que auxilie na prevenção e limitação da extensão de ataques
cibernéticos, através do gerenciamento de vulnerabilidades, baseada em risco, dos ativos
de Tecnologia da Informação, com análise contínua e adaptável de riscos e confiança, a fim
de manter a confidencialidade, a disponibilidade e a integridade das informações,
conforme condições, especificações e quantidades constantes no Termo de Referência -
ANEXO I do edital e na proposta comercial, que são partes integrantes deste Contrato,
independentemente de transcrição. Vigência: 60 (sessenta) meses, pois subitem 5.2 do
APENSO I do Anexo I - Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 04/2022
prevê que os produtos fornecidos pela CONTRATADA, itens 1 a 4 do lote, deverão estar
cobertos por garantia do fabricante, além de manutenção corretiva e atualizações de
versões para todos os produtos (hardware e software), pelo período de 60 (sessenta)
meses. Assinado: 13/12/2022. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 213735 -
Segurança da Informação nas Unidades do Poder Judiciário. Elemento de Despesa:
4.4.90.40 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ. Valor Total:
R$ 2.210.150,00. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de
Despesas do TRT 14ª Região, e, de outro, o senhor Théo Augusto Ramalho Costa,
representante da contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2022

PROAD Nº 3631/2021. Contratante: TRT 14ª REGIÃO. Contratada: BRASOFTWARE
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ/MF sob o nº 57.142.978/0001-05. Objeto: Aquisição de licenças,
do tipo perpétuas, Microsoft: Windows Server Datacenter, Windows Server CAL e RDS CAL
para atender ao TRT da 14ª Região. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua
assinatura. Assinado: 13/12/2022. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 168137 -
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Despesas Diversas. Elemento de Despesa:

449040 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - Nota de
Empenho: 2022NE000542 de 22/11/2022. Valor Total: R$ 551.850,00. Assinaturas: Romário
Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT 14ª Região, e, de outro, o
senhor Walter Ferreira da Silva Junior, representante da contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 19/2022
PROAD Nº 3819/2022. Contratante: TRT 14ª REGIÃO. Contratada: SHOWCASE PRO
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ/MF sob o nº 05.411.789/0001-97. Objeto: Retificação dos valores
previstos no subitem 1.3 e na Cláusula Terceira - Preço, referente ao Contrato Nº19/2022,
que trata da contratação da prestação de serviços de acessibilidade à informação e à
comunicação, com possibilidade de auxílio de tecnologia assistiva ou outra que
complemente as necessidades individuais, para os órgãos e entidades da Administração
Pública Federal - APF direta, autárquica e fundacional, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Assinado: 13/12/2022.
Valor Total: R$ R$ 142.266,00. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e
Ordenador de Despesas do TRT 14ª Região, e, de outro, a senhora Manoela Franco
Peressinoto, representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Proad nº 23044/2021. Contrato: 108/2022. Partes: TRT e O.C. ARAUJO - JM
MULTIMAR - ME. CNPJ: 28.489.248/0001-87. Objeto: prestação de serviços de climatização,
com fornecimento e instalação de aparelhos condicionadores de ar tipo Split Cassete,
devidamente entregues e instalados no edifício que abriga a VT de Indaiatuba.
Fundamento: Lei 8.666/1993. LO: 14303, de 21/01/2022, publicada no DOU em
24/01/2022. Classificação 02.122.0033.4256.0035 449052 12. Nota de Empenho:
2022NE001676, de 28/11/2022. Valor total: R$28.124,00. Vigência: 120 dias, a contar da
assinatura do contrato. Assinam: pelo TRT, Vera Lucia de Oliveira Ramires, e, pela empresa,
Omar Chaves Araújo. Data: 30/11/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Proad nº 23044/2021. Contrato: 92/2022. Partes: TRT e O.C. ARAUJO - JM
MULTIMAR - ME. CNPJ: 28.489.248/0001-87. Objeto: prestação de serviços de climatização,
com fornecimento e instalação de aparelhos condicionadores de ar tipo Split Cassete,
devidamente entregues e instalados no edifício que abriga a VT de Indaiatuba.
Fundamento: Lei 8.666/1993. LO: 14303, de 21/01/2022, publicada no DOU em
24/01/2022. Classificação 02.122.0033.4256.0035 449052 12. Nota de Empenho:
2022NE001594, de 25/10/2022. Valor total: R$34.455,00. Vigência: 120 dias, a contar da
assinatura do contrato. Assinam: pelo TRT, Vera Lucia de Oliveira Ramires, e, pela empresa,
Omar Chaves Araújo. Data: 08/11/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Proad nº 1267/2022 - Contrato: 111/2022. Partes: TRT e HEITOR MEDRADO DE
FARIA. CNPJ: 21.456.594/0001-10. Objeto: fornecimento de solução de backup para
ambiente de TIC virtualizado e físico, compreendendo: fornecimento de licença perpétua
de software com garantia por 12 meses; instalação, configuração e testes; treinamento na
operação da solução instalada; e extensão de garantia por 36 meses. Fundamento: Lei nº
8.666/1993. LO: 14.303, de 21/01/2022. Notas de empenho: 2021NE001658 e 1659, ambas
de 24/11/2022. Classificações: 02.122.0033.4256.0035 449040 05 e 02.122.0033.4256.0035
339040 07. Valor total: R$408.500,00. Vigência: de 48 meses, a partir da assinatura.
Assinam: pelo TRT, Vera Lucia de Oliveira Ramires, e, pela empresa, Heitor Medrado de
Faria. Data: 09/12/2022.

EXTRATO DE RESCISÃO

PROCESSO nº CP0387/2017 (PROAD Nº 11253/2021). Contrato Nº 94/2017. Partes: TRT e
E.A.P. PINGO REFRIGERAÇÃO-EPP. CNPJ: 14.849.140/0001-43. Objeto: rescisão unilateral do
contrato nº 94/2017, a partir do dia 15/12/2022, cujo objeto consiste na prestação de
serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos condicionadores
de ar no FT de S. Fundamento: Lei nº 8666/1993, artigo 78, inciso XII. Assina: Vera Lucia
de Oliveira Ramires. Data: 13/12/2022.

EXTRATO DE RESCISÃO

PROCESSO nº CP0363/2017 (PROAD Nº 593/2022). Contrato Nº 93/2017. Partes: TRT e
SPELL COMERCIO E SERVIÇO DE AR CONDICIONADO LTDA-EPP. CNPJ: 09.643.921/0001-47.
Objeto: rescisão unilateral do contrato nº 93/2017, a partir do dia 15/12/2022, cujo objeto
consiste na prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva em
equipamentos condicionadores de ar no FT de Campinas. Fundamento: Lei nº 8666/1993,
artigo 78, inciso XII. Assina: Vera Lucia de Oliveira Ramires. Data: 13/12/2022.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo 431/2022. Contrato nº 32/2022. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada: XPON
Consultoria Ltda, CNPJ: 23.518.065/001-29. Objeto: Aquisição de equipamento de
videoconferência USB VIDEO BAR, mediante Sistema de Registro de Preço, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Valor anual: R$
182.400,00 (cento e oitenta e dois mil e quatrocentos reais). Vigência: 36 (trinta e seis)
meses, a contar do recebimento definitivo do equipamento, na forma do art. 57, § 1°, da
Lei n° 8.666/93. Data da assinatura: 13/12/2022. Assinam: Desembargador Presidente,
Francisco José de "Carvalho Neto" (p/Contratante) e o Sr. Aguinaldo Alves Barbosa
(p/Contratada).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - UASG 80018

Nº Processo: 1379/2022. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de
Serviço de Telefonia Fixa Comutada, nas seguintes modalidades: 1) Telefonia Fixa Local;
2)Telefonia Fixa Comutada de Longa Distância Nacional (Regional e Inter-Regional);
3)Telefonia Comutada Internacional e 4) Telefonia de Discagem Direta a Cobrar - 0800,
para a Justiça do Trabalho no Maranhão conforme especificações e quantidades
estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência), parte integrante do Edital.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 14/12/2022 das 08h00 às 12h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Avenida Vitorino Freire 2001 - Areinha, - São Luís/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/80018-5-00028-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/12/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre
as especificações do objeto descritas no Comprasgovernamentais e as especificações
constantes deste Edital e seus anexos, prevalecerão sempre as últimas..

RAIMUNDO NONATO MONTEIRO FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/12/2022) 80018-00001-2022NE000432

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2022 - UASG 80020

Nº Processo: 5726/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para
confecção e instalação da galeria de fotos dos juízes titulares do Juízo de Execução do TRT
da 18ª Região, conforme especificações técnicas e condições constantes no Termo de
Referência e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/12/2022 das 08h00 às
16h00. Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/80020-5-00094-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/12/2022
às 13h00 no site www.gov.br/compras.

THAIS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Pregoeira

(SIASGnet - 13/12/2022) 80020-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2022 - UASG 80020

Nº Processo: 9840/2022. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços montagem e desmontagem de mobiliário deste Tribunal (estações de trabalho,
mesas de apoio, mesas de reunião e armários) das marcas MADEIRENSE (linhas CO LO N N A
e SUPREMA) e HOMEOFFICE (linha PETRA e SUBLIME) que estejam dentro da garantia do
fabricante, existentes nas Unidades deste Tribunal, Capital e Interior do Estado, daqueles
mobiliários com disponibilidade em estoque, e daqueles que vierem a ser adquiridos,
conforme edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/12/2022 das 08h00 às 16h00.
Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/80020-5-00090-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/12/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

THAIS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Pregoeira

(SIASGnet - 13/12/2022) 80020-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2022 - UASG 80020

Nº Processo: 8835/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço contínuo terceirizado na área de produção de multimídia, com
alocação de 03 (três) postos de serviços, para fornecer serviço de design gráfico e edição
de vídeo, a fim de atender às necessidades deste Tribunal Regional do Trabalho 18ª
Região, conforme especificações técnicas e condições constantes no Termo de Referência.
. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 14/12/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 51 C/
T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/80020-5-00089-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/12/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

THAIS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Pregoeira

(SIASGnet - 13/12/2022) 80020-00001-2022NE000001

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

PROCESSO: TRT/18ª nº 11690/2022. TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 08/2022. CESSIONÁRIO:
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO DE GOIÁS. CNPJ: 02.656.759/0001-52.
OBJETO: Cessão de Uso de espaço físico, a título não oneroso, no que tange à taxa de
utilização, e em caráter precário, à Ordem dos Advogados do Brasil - OAB, nas
dependências do Fórum Trabalhista de Goiânia. VIGÊNCIA: 60 meses, contados de
26/04/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, da Lei nº 13.709/18, da Resolução nº
87/11, do CSJT e pela Portaria TRT 18ª GP/DG nº 76/12. DATA DE ASSINATURA:
13/12/2022.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

PROCESSO: TRT/18ª nº 11688/2022. TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 09/2022.
CESSIONÁRIO: ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO DE GOIÁS. CNPJ:
02.656759/0001-52. OBJETO: Cessão de Uso de espaço físico, a título não oneroso, no
que tange à taxa de utilização, e em caráter precário, à Ordem dos Advogados do
Brasil - OAB, nas Subseções instaladas nos espaços físicos da Justiça do Trabalho no
interior do Estado. VIGÊNCIA: 60 meses, contados de 26/04/2023. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 8.666/93, da Lei nº 13.709/18, da Resolução nº 87/11, CSJT e pela
Portaria TRT 18ª GP/DG nº 76/12. DATA DE ASSINATURA: 13/12/2022.

Este documento foi assinado por: [RAFAEL GUIMARÃES DO CARMO]

Documento juntado por 09391793770 - RAFAEL GUIMARÃES DO CARMO

	65. DESPACHO - DOCUMENTO -  1º TERMO ADITIVO AO CON...
	Ir para página 1

	67. DESPACHO - DOCUMENTO - PUBLICAÇÃO DOU - 1º TERM...
	Ir para página 1